SOBRE LA PRETENSIÓN INÓEMNIZATORIA: 

9. Cuino pretensión final, el demandante señala que por negligencia y negativa de pago 

por parte de la Municipalidad Distrae' de Huachón, se vio perjudicado 

económicamente, solicitando que se le reconozca a su favor la `AMI:. de 5/. 

38,000.00 TREINTA Y OCHO Mil con 00/100 Nuevos Soles, por el subtipo de daño 

10. El Arbitro Único tiene quo verificar prima facie la habilitación legal de la pretensión 

delimitación entre la pura obligación legal indemnizatoria y la ree.ponsabilidad civil, 

ambrv; come instrumente!:

[...]

38 ° del Reglamento del Centro de Arbitraje Nacional e 

Internacional de la Cámara de Comercio e Industrias de Huánuco, en concordancia 

con el Art. 40° de la Ley General de Arbitraje, sobre la Competencia del Tribunal 

Arbitral; es cierto que el demandante ha solicitado una indemnización de S/. 

38,000.00 (treinta y ocho mil nuevos soles), habiendo quedado acreditado en los 

extremos factuales ya expuestos, siendo así y teniendo en cuenta los criterios 

expuestos en numeral N° 12 de !a parte considerativa, de la presente resolución y 

más, teniendo en cuenta los criterios del Árbitro Único , se considera prudente y

[...]

de que el monto por el costo del proceso arbitral sería la suma de S/. 5,000.00 

(cinco mil nuevos soles), y aceptando que las partes pagarían de manera 

proporcional, corresponde ordenar a la demandada el reembolso a favor del 

demandante la suma de S/. 2,500.00 (dos mil quinientos nuevos soles). 

23. Que, el demandante ha solicitado que el costo de su defensa por el presente proceso 

arbitral, sea asumido en su totalidad por la demandada, y conforme lo expuesto en 

los numerales 11 y 13 de la presente resolución, en éste punto debemos de tener en

[...]

AGOCHINCHAN, la suma de S/ 20,000.00 (Veinte Mil Nuevos Soles), por concepto del 

costos arbitrales, en el extremo del gasto incurrido por el demandante para la defensa en el 

proceso arbitral. 

QUINTO: DISPONER que la Municipalidad Distrital de Huachón haga efectiviza el 

reembolso ascendente a la suma de S/. 2,500.00 (Dos Mil Quinientos Nuevos Soles), a favor 

del CONSORCIO AGOCHINCHAN, por concepto del costo de arbitraje pactado en el acta de 

instalación de fecha 79 de Diciembre dei 7011. 

SEXTO: MULTAR con una (01) UIT, de manera solidaria a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE HUACHÓN, y a su ASESOR JURIDICO, abogado HUMBERTO G.